
 

Tel.: 0824 44004 -  Fax: 0824 44497 - C.F.: 80003630623 

Sito web: www.apollosa.bn.itPEC: apollosa@pec.cstsannio.ite-mail: protocollo@comune.apollosa.bn.it 

 

 
Comune di Apollosa 

Piazza Pasquale Saponaro, 1 – 82030 Apollosa (BN) 

 

Ordinanza N°11 del 21.06.2024 

 

OGGETTO: Feste Patronali e manifestazioni di rilievo locale. Deroga divieto accensione fuochi 

d’artificio. 

 
IL SINDACO 

 

Premesso che: 

- il Decreto Dirigenziale n. 225  del 07.06.2024  ha reso noto lo stato di grave pericolosità 

per gli incendi boschivi sull’intero territorio della Regione Campania, valevole dal 

15.06.2024  al  15.10.2024; 

- con ordinanza n. 9 del 12.06.2024 è stato richiamato il divieto contenuto nel decreto 

dirigenziale suindicato che di seguito si riporta: “DIVIETO di accendere fuochi d'artificio, 

lanciare razzi di qualsiasi tipo e/o mongolfiere di carta, meglio note come “lanterne 

volanti”, dotate di fiamme libere, nonché altri articoli pirotecnici a 3 una distanza non 

inferiore a 1 km dalle superfici boscate e pascoli, salvo eventuali deroghe autorizzate con 

Ordinanza del Sindaco nel caso di manifestazioni pubbliche, con l’apprestamento di 

relative misure di prevenzione incendi. Per le trasgressioni al presente divieto si applicano 

le sanzioni previste dal c.6, art.10, della legge 21 novembre 200, n.353 e ss.mm.ii.” 

- in occasione delle feste Patronali celebrate sul territorio e di altre manifestazioni di rilievo 

locale è prevista tradizionalmente l’accensione di fuochi pirotecnici; 

Considerato che: 

- i festeggiamenti in onore di San Giovanni e Sant’Anna e altre manifestazioni di rilievo 

locale rappresentano per il territorio di Apollosa eventi liturgici e/o folkloristici 

fortemente sentiti; 

- in virtù dell'importanza degli eventi liturgici e/o celebrativi e/o folkloristici, possono 

ritenersi, limitatamente ai singoli eventi, derogate le ragioni dell'ordinanza sindacale n. 9 

del 12.06.2024, e fermo restando che l’accensione dei fuochi dovrà avvenire nel rispetto 

di tutti i protocolli di sicurezza a tutela dell’incolumità pubblica e della sicurezza urbana e 

di tutti gli adempimenti amministrativi connessi; 

COMUNE DI APOLLOSA - AOOAPO - REG_PROT - 0003364 - Uscita - 21/06/2024 - 13:45

http://www.apollosa.bn.it/
file://///aponas/Cartella%20condivisa/6%20-%20ORDINANZE%20SINDACALI%202022/apollosa@pec.cstsannio.it%20
file://///aponas/Cartella%20condivisa/6%20-%20ORDINANZE%20SINDACALI%202022/protocollo@comune.apollosa.bn.it


 

Tel.: 0824 44004 -  Fax: 0824 44497 - C.F.: 80003630623 

Sito web: www.apollosa.bn.itPEC: apollosa@pec.cstsannio.ite-mail: protocollo@comune.apollosa.bn.it 

 

 

Ritenuto, per quanto sopra, opportuno consentire, in deroga al divieto recato dall'ordinanza 

sindacale n. 9  del 12.06.2024, l’accensione di fuochi pirotecnici in occasione delle feste Patronali 

del paese e di altre manifestazioni di rilievo locale; 

- Visto il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
- Vista la legge 15/07/2009, n. 94;  
- Visto lo statuto comunale; 
- Vista l'ordinanza sindacale n. 9 del 12.06.2024 recante il divieto assoluto di accensione di 

fuochi sul territorio comunale; 

nell’esercizio delle attribuzioni di autorità locale, quale Ufficiale del Governo  

DISPONE 

in deroga alla ordinanza sindacale n. 9 del 12.06.2024, e ai divieti in precedenza menzionati,  

l’autorizzazione all’accensione dei fuochi pirotecnici in occasione delle feste Patronali del paese e 

di altre manifestazioni di rilievo locale, fermo restando il rispetto di tutti i protocolli di sicurezza a 

tutela dell’incolumità pubblica e della sicurezza urbana e di tutti gli adempimenti amministrativi 

connessi; 

D I S P O N E 

 che la presente Ordinanza: 

- sia resa pubblica mediante affissione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi; 

sia trasmessa: 

- alla Prefettura di Benevento protocollo.prefbn@pec.interno.it; 
- alla Questura di Benevento dipps113.00F0@pecps.poliziadistato.it; 
- al Comando Provinciale dei VV. FF.- Benevento com.benevento@cert.vigilfuoco.it; 
- al Comando Stazione Carabinieri di San Leucio del Sannio tbn24880@pec.carabinieri.it; 
- alla Regione Carabinieri Forestale Gruppo di Benevento Stazione di Montesarchio (BN) Pec: 

fbn42851@pec.carabinieri.it; 
- all’Ufficio Polizia Municipale  - SEDE; 

 
 
Apollosa lì 21.06.2024                                                                                                  Il Sindaco 

                                                                                                                  Danilo Parente 

COMUNE DI APOLLOSA - AOOAPO - REG_PROT - 0003364 - Uscita - 21/06/2024 - 13:45

http://www.apollosa.bn.it/
file://///aponas/Cartella%20condivisa/6%20-%20ORDINANZE%20SINDACALI%202022/apollosa@pec.cstsannio.it%20
file://///aponas/Cartella%20condivisa/6%20-%20ORDINANZE%20SINDACALI%202022/protocollo@comune.apollosa.bn.it
mailto:protocollo.prefbn@pec.interno.it
mailto:com.benevento@cert.vigilfuoco.it
mailto:tbn24880@pec.carabinieri.it
mailto:fbn42851@pec.carabinieri.it

		2024-06-21T13:37:30+0200




